EDITAL DE SELEÇÃO 01/2025

FORMADORAS MUNICIPAIS – PROLEEI/CNCA 2025

A Secretaria Municipal de Educação de Jaguarão, no uso de suas atribuições legais, torna pública a

abertura do processo de seleção de Formadoras Municipais para atuação no âmbito do Programa

Leitura e Escrita na Educação Infantil (ProLEEI/CNCA 2025), em conformidade com a Lei nº

11.273/2006, a Portaria MEC nº 85/2025, a Resolução nº 10/2025 e as orientações expedidas pelo

Ministério da Educação (MEC) e pela Universidade Federal de Santa Maria (UFSM).

1. DO OBJETO

O presente edital tem por finalidade selecionar Formadoras Municipais que atuarão em ações de

formação continuada de professores da Educação Infantil, com concessão de bolsas pelo Fundo

Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, no valor mensal de R$ 1.200,00 (mil e duzentos

reais).

2. DAS VAGAS

O número de vagas será definido conforme a proporção estabelecida na Portaria MEC nº 85/2025:

01 (um) formador (a) municipal e 02 (dois) suplentes.

3. DOS REQUISITOS MÍNIMOS

Poderão se inscrever candidatos(as) que atendam cumulativamente aos seguintes requisitos:

1. Ser graduado(a) em Pedagogia;

2. Ter no mínimo 3 (três) anos de experiência profissional na Educação Infantil, seja na docência,

supervisão, coordenação pedagógica, gestão pública ou em projetos de formação de

professores(as);

3. Possuir vínculo efetivo com a rede pública de ensino;

4. Não acumular bolsa do ProLEEI com outras bolsas financiadas pelo FNDE, CAPES, CNPq ou

agências estaduais.

4. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

Além dos requisitos mínimos, serão atribuídas pontuações conforme os seguintes critérios:

- Ser professor(a) efetivo(a) com avaliação de desempenho positiva na rede pública de ensino (2,0)
- Experiência de docência ou acompanhamento pedagógico na Educação Infantil (1,0)
- Ter curso de graduação em Pedagogia concluído (2,0)
-Possuir curso de especialização (1,0);
-Possuir curso de mestrado ou doutorado em Educação (1,0);
- Ter atuado como Formador(a) no LEEI/CNCA 2024 com avaliação positiva da Universidade (1,0)
- Experiência em ações de formação de professores(as) (1,0)
- Participação em cursos de aperfeiçoamento nas áreas de Educação Infantil, Linguagens, Leitura e
Escrita (1,0)

5. DA

INSCRIÇÃO

As inscrições serão realizadas no período de 29/09/2025 à 03/10/2025, exclusivamente por meio do

protocolo na Secretaria Municipal de Educação, mediante entrega dos seguintes documentos:

1. Ficha de inscrição preenchida (Anexo I);

2. Cópia do diploma de graduação;

3. Comprovante de vínculo efetivo com a rede pública;

4. Currículo atualizado e documentado;

5. Cópia do RG e CPF.

6. DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será composto por:

- Etapa 1 – Análise documental (eliminatória): verificação do cumprimento dos requisitos mínimos;

- Etapa 2 – Análise curricular (classificatória): atribuição de pontos segundo os critérios de

classificação.

7. DO RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO

O resultado preliminar será divulgado em 06/10/2025, no mural da Secretaria Municipal de Educação

e no site da Prefeitura Municipal de Jaguarão. O resultado final será homologado em 08/10/2025 e

encaminhado à Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) para validação e posterior

cadastramento no FNDE.

8. DA VIGÊNCIA DA BOLSA

A bolsa concedida terá vigência conforme o período de execução do ProLEEI/CNCA 2025,

observando a legislação e normas vigentes.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

O não cumprimento dos requisitos implica eliminação do(a) candidato(a);

Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação;

Jaguarão, 24 de setembro de 2025

Secretária Municipal de Educação

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

Processo Seletivo de Formadoras Municipais – ProLEEI/CNCA 2025

Município: JAGUARÃO/RS

DADOS DO(A) CANDIDATO(A):

- Nome completo: __________________________________________

- Data de nascimento: ____/____/______

- RG: _______________________ CPF: _______________________

- Endereço completo: _______________________________________

- CEP: _____________________

- Telefone (com DDD): _____________________

- E-mail: ________________________________________________

FORMAÇÃO ACADÊMICA

- Curso de Graduação: _______________________________________

- Instituição: ______________________________________________

- Ano de conclusão: _________

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL NA EDUCAÇÃO INFANTIL (mínimo 3 anos)

( ) Docência

( ) Supervisão pedagógica

( ) Coordenação pedagógica

( ) Gestão pública (profissional efetivo)

Especificar: ________________________________________________

DECLARAÇÃO

Declaro que todas as informações prestadas são verdadeiras e assumo total responsabilidade pela

documentação apresentada.

Jaguarão, ________________ de ______________________ de 2025.

_______________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

ANEXO II – LISTA CLASSIFICATÓRIA

Processo Seletivo de Formadoras Municipais – ProLEEI/CNCA 2025

Município: ___________________________

Data: ____/____/2025

Ofício nº _______/2025

Candidatos(as) classificados(as):

Ordem Nome

completo

E-mail Endereço Telefone Pontuação

final

1º

2º

3º

4º

5º

Este documento deve ser acompanhado de RG, CPF e diploma do(a) candidato(a) aprovado(a).

Assinatura: __________________________________________

Secretário (a) Municipal de Educação

Carimbo da Secretaria Municipal de Educação

ANEXO III – DADOS PARA CADASTRO NO FNDE

Formadoras Municipais Selecionadas – ProLEEI/CNCA 2025

- Nome completo: _______________________________________

- CPF: ______________________

- Data de nascimento: ____/____/______

- Município: __________________________

- Cargo/função (professor/a, coordenador/a, supervisor/a, diretor/a, técnico/a):

________________________

- Conta bancária no Banco do Brasil: Agência: ________ Conta: ___________

- E-mail: ____________________________________________

- Telefone celular (com DDD): ____________________________

		2025-09-26T11:43:57-0300